

Formandens beretning for 2024 - Køre- og Rideklubben Gladur

Kære medlemmer,

Som formand for Køre- og Rideklubben Gladur har jeg hermed fornøjelsen af at aflægge beretning for året 2024. Det har været et år med både små og store oplevelser, og det er med stor glæde, at vi kan se tilbage på endnu et år med både aktivitet og udvikling i klubben. Medlemstallet er for 3 år i steg steget, og vi sluttede året af med hele 71 medlemmer.

Som altid begyndte vi året med banko og generalforsamling. Vi havde et foredrag i februar om Hestevelfærd, og mange fik nye overvejelser omkring vores hestehold. Efterfølgende havde vi et sjovt og lærerigt foredrag med Jens Overgård om ”Foder, eksem og tykke trunter”.

I april holdte vi årets første klubaften, hvor der blev strikket, hyggesnakket og ikke mindst set stævne fra Island.

I april var der ligeledes Icehorse hvor flere af klubbens medlemmer sad sammen da vi jo fælles havde købt billetter, hvilket var rigtig hyggeligt.

Gennem hele foråret og sommeren er der blevet arrangeret skovture primært i Klosterheden. Ligeledes har Frederikke jævnligt været på besøg til undervisning.

I efteråret deltog vi talstærkt ved Naturstyrelsens dialog møde om ridning i Klosterheden, hvilket er mundet ud i at der pt. Arbejdes på flere forbedrede parkeringspladser i Klosterheden, således vi får bedre mulighed for at holde lovligt parkeret i skoven.

Vi har haft flere klubaftner her over efteråret og vinteren, med både stik og julehygge på programmet, og modtager gerne flere ideer til kommende klubaftner, hvor det primært er hygge og tid til at få snakket med hinanden der er i fokus.

I oktober havde vi første hjælp til heste med Patricia, hvor vi repeteret en masse omkring skader, sår, hvad bør man selv gøre, hvad skal man ikke gøre osv.

I november havde vi besøg af Nanna Lutherson, der holdt et meget spændende foredrag om mavesår hos heste, og i min optik var det et af de bedste foredrag jeg nogensinde har deltaget i, så hendes håber jeg bestemt at vi kan lave noget mere med efterfølgende.

Sidst sluttede vi som sagt af med julehygge hvor der blev flettet flotte og ikke mindst besværlige julehjerter med islandske heste.

Jeg er meget stolt af, hvad vi har opnået i år, og jeg ser frem til endnu et år med masser af aktivitet, fællesskab og udvikling i Køre- og Rideklubben Gladur.

Tak for et fantastisk 2024, og jeg glæder mig til at fortsætte arbejdet sammen med jer alle i 2025.

Med venlig hilsen,

Majbrit Maag

Formand, Køre- og Rideklubben Gladur